
Romuva
Telefon (06256) 322

Nr.l (130) 1971 sausio 31

Šis leidinys leidžiamas ' ■ 
rankraščio teisėmis ’. Pasi- • 
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

Ž V I L G S N I S PIRMYN

1971 metai jau prasidėjo, tačiau jie tebėra apgaubti paslapties 
skraiste. Vienas Dievas težino, ką jie atneš. Užsibaigusieji 1970 - 
metai Vokietijos lietuvių bendruomenei buvo skaudūs - visa eilė 
judrių Bendruomenės veikėjų pašaukti amžinybėn. Jie buvo pagar
biai suminėti INFORMACIJŲ puslapiuose, su pagarba prisimename, juos 
visus dar kartą.
Ieškant apvalių sukakčių 1971 metais, prisimintinas trisdešimtme
tis nuo Vokietijos-Sovietų Sąjungos karo pradžios ir tuo pačiu nuo 
spontaniško mūsų tautos sukilimo prieš raudonąjį okupantą. Jeigu 
ir pateisinamas priekaištas ano meto Lietuvos valstybes vadovybei, 
kad 1940 Raudonajai armijai įžygiuojant, nebuvo griebtasi ginklo 
pasipriešinti, tai taip pat būtinai iškeltinas visos tautos pasi
priešinimas okupantui, 19^1 birželio mėnesį virtęs aktyviu sukili
mu, pareikalavusiu nemažo skaičiaus gyvybių aukos. Toji pasiprie
šinimo dvasia per 30 metų nėra išnykusi. Tai paliudijo pernai me
tų Simokaičių, Bražinskų ir Simo Kudirkos mėginimas išsilaisvinti, 
nevengiant nė gyvybės rizikos. Visi trys atvejai atkreipė pasaulio 
dėmesį į faktą, kad Lietuva tebėra okupacinėje Sovietų Sąjungos 
valdžioje ir kad lietuvių tauta su okupacija nėra susitaikiusi, o 
tik laukia progos išsilaisvinti.
Vokietijos lietuvių bendruomenei 1971 metai yra rinkimų metai. 
1968 lapkričio 23 išrinktoji VLB Taryba baigia savo trimečio ka
denciją ir rudenį bus renkama nauja. Tas demokratinis trimečio rit
mas siekia ne tik atšviežinti pagrindinį Bendruomenės organą naujo
mis pajėgomis, bet ir sugyvinti Bendruomenės veiklą, sužadinti tau
tiečių dėmesį sava organizacija. Neabejotina, kad po kiek laiko 
prasidės priešrinkiminė kova, bendruomenininkai stengsis parodyti 
savo aktyvumą ir sumanumą galimai regimais būdais, atskleis planus 
ir projektus, kaip jie mano sekančiame -trimetyje vesti Vokietijos 
lietuvius į Bendruomenės užsibrėžtuosius tikslus. Kritiškos dvasios 
Vokietijos lietuvių bendruomenėje niekada netrūko, reikia manyti, 
kad ji pasireikš ir šiemet. Tai natūralų ir sveika. Tik vengtina 
kritiką paversti vienas kito niekinimu, užgauliojimu, ar net šmei
žimu. Visuomet turėtų galioti dė^snis, kuris suminėtas kalėdiniame 
INFORMACIJŲ numeryje: kiekviename žmoguje, pirmoje eilėje kiekvie
name savo tautietyje, reikia matyti saviškį, o ne priešą, reikia 
skleisti meilę ir iš jos išplaukiančią ramybę į savo -aplinką, į sa
vo Bendruomenę.

1



- e -
Naujų Metų sąvartoje tinka taip pat peržiūrėti savąją lietuvišką 
sąžinę. Iš daugelio galimų sąžinės sąskaitos punktų šiemet tebūna 
atkreiptas dėmesys į du dalykus: koks yra mūsų santykis su lietu
viškomis institucijomis ir su lietuviškąja spauda.

Lietuviškosios institucijos. Vokietijos 
lietuviams pirmoj vietoj yra Vasario 16 gimnazija. Kiekvienas turė
tų pasitikrinti, kiek dėmesio skiria šiai taip svarbiai lietuvišku
mo ugdytojai ir palaikytojai. Jai reikia medžiaginių išteklių. Už
jūrių lietuviai nuolatos aukoja gimnazijos išlaikymui. O kaip yra 
su Vokietijos lietuviais? Užjūrio lietuviuose renkamos aukos bend
rabučio statybai, o kaip yra su Vokietijos lietuviais? Gimnazijai 
reikia mokinių. Užjūrio lietuvių tarpe tėvai skatinami leisti savo 
vaikus į Vasario 16 gimnaziją. O kaip su Vokietijos lietuviais? 
Jeigu šie punktai tapti} visų Bendruomenės narių rūpesčių bent dali
mi, tai gimnazijos ateities perspektyvos žymiai pašviesėtų.

Vokietijoje veikia taip pat eilė kitų lietuviškų institucijų, pav. 
Lietuvių katalikų ir evangelikų sielovados, vargo mokyklos, šalpos 
organizacijos. Tektų kiekvienam save paklausti, ar joms skiriama 
pakankamai dėmesio. Ar kartais nepasitaiko taip, kad pora žmonių 
darbuojasi iš visų jėgų, o didžiuma laikosi nuošaliai, kartais net 
pasišaipydami iš dirbančiųjų.

Spauda . Vokietijoje bendro lietuvių laikraščio neturime. Jį 
atstoja, šios INFORMACIJOS. Tačiau yra gausu įvairių specialių lei
dinėlių. Reikia manyti, kad jie visi turi savo skaitytojus ir rė
mėjus. Už Vokietijos ribų yra visa eilė įvairių laikraščių. Jie 
prieinami ir Vokietijos lietuviams, kai kurie jų Vokietijoje turi 
net savo atstovybes, savo korespondentus, talpina daug žinių iš Vo
kietijos lietuvių gyvenimo. Kyla klausimas, kiek jie turi Vokieti
joje prenumeratorių ir skaitytojų. Jeigu būtų paskelbta statistika, 
kažin ar netektų mums raudonuoti. Siektina, kad neliktų nė vienos 
lietuvių šeimos, nė vieno pavienio lietuvio be lietuviško laikraš
čio prenumeratos.

Leidžiamos taip pat lietuviškos knygos. 1971 metais Vokietijos lie
tuviai teatidaro duris ir joms.

VASARIO 16

Prieš 53 metus Lietuvos taryba visam pasauliui iškilmingai paskelbė 
šią deklaraciją:

Lietuvos Taryba, kaip vienintelė lietuvių tautos atstovybė, 
remdamosi pripažintąja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių 
Vilniaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn.18-23 d. 1917 m. 
skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniais pagrindais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą vals
tybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę 
su kitomis valstybėmis.
Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės pa
matus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galuti
nai nustatyti kiek galima greičiau sušauktas Steigiamasis 
Seimas, demokratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.

Du sakiniai, 20 parašų ir begalinė svarba. Minint nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstatymo sukaktis, ši deklaracija išklausoma 
atsistojus, taip, kaip bažnyčioje stovint klausomasi Sv,Rasto žo
džių. Iš tikro, kas krikščioniui yra Biblija, tas lietuviui Vasario 
16 Aktas. Šv,Rašte nustatyti moraliniai žmogaus gyvenimo dėsniai, 
Vasario 16 Aktas nustatė teisinius mūsų valstybės pagrindus.

2



- 3 ••
Sunku įsivaizduoti, kad dviem sakiniais :būtų- galima tiek daug pa
sakyti. Juose sukaupta mūsų valstybės tragedija praeityje ir atei
ties vizija. Kiekvienas žodis čia turi gilią prasmę.
Pirmiausia pabrėžiama, kad Lietuvos taryba čia kalba, kaip vienin
telė lietuvių tautos atstovybė, turinti teisę kalbėti- visos tautos 
vąrdu. Ji buvo išrinktą Vilniaus kohferėncijos, įvykusios 1917 rug
sėjo 18-23, kurioje, kiek ano meto sąlygos leido, buvki atstovauja
mos visos tuometinės partijos, visi socialiniai sluoksniai, Viešų 
rinkimų į Steigiamąjį seimą okupacinėmis sąlygomis nebuvo galima 
įvykdyti.
Taryba, skelbdama šį begalinės svarbos Aktą, rėmėsi ne tik lietu
vių tautos valia, išreikšta Vilniaus konferencijoje, bet ir pripa
žintąja tautų apsisprendimo teise. Si teisė buvo JAV-bių preziden
to Wilsono paskelbta pirmajam pasauliniam 'karui baigiantis. Ja sku
bėjo pasinaudoti visos per karą ir^anksčiau savo nepriklausomybes 
praradusios tautos, kaip Lenkija, Čekoslovakija, Suomija ir kitos.
Taigi visos lietuvių tautos vardu Taryba paskelbė* atstatanti nepri
klausomą Lietuvos valstybę. Nebuvo kuriama nauja, ö tik•atstatoma 
senoji, prieš 120 su viršum metų buvusi Lietuvos -didžįkunigaikščių 
valstybė. Didž.Lietuvos kunigaikštija buvo tvarkoma feodaliniais 
.pagrindais. Ją valdė kilmingieji; Liaudis turėjo^ tik pareigas ir 
jokių teisių. Lietuvos taryba paskelbė atstatanti demokratiniais 
pagrindais sutvarkytą Lietuvos valstybę, vadinasi, neapsunkinta jo
kia socialine nė kitokia’praeities hipoteka. Nors antrame sakiny ir 
tariama, kad Lietuvos valstybės pamatus turės dar:nūstatyti- demo
kratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas Steigiamasis seimas, ta
čiau Taryba jau dabar drįso pareikštį,■kad tie pamatai negalės būti 
kitokie, kaip demokratiniai. Apie grįžimą į feodalinius laikus ar 
pan. santvarką negali būti jokios kalbos. . .
Vasario 16 Aktu visam pasauliui paskelbta, kad.Lietuvos sostinė yra 
Vilnius. Sis dėsnis vėliau buvo įrašytas į.Lietuvos valstybės kons
tituciją, Nors netrukus Vilnius buvo lenkų okupuotas, bet visos per 
22 nepriklausomo mūsų valstybės gyvenimo metus buvusios vyriausybės 
jo tvirtai laikėsi. Sostinės Vilniaus neatsisakė netgi okupuotosios 
Lietuvos vyriausybė.
Nuo Liublino unijos laikų Lietuva' buvo susirišusi valstybiniais ry
šiais su Lenkija. Paskui per 12Ö metų abi kartu nešė Rusijos okupa
ciją. Ir skelbiant Vasario 16 Aktą, Lietuva tebebuvo vokiečių oku
puota. Taryba pareiškė' atskirianti atstatomą Lietuvą- nuo visų vals
tybinių ryšių, kurie yra buvę sū kitomis valstybėmis. Tai reikia 
suprasti, kad nei carinė ar sovietinė Rusija, nei Lenkija, nei Vo
kietija negali iš praeity buvusių santykių (ir net esamų, t.y. oku
pacijos fakto) su Lietuva turėti jokių.teisių. Antru sakiniu Taryba 
paskelbė, kad Lietuvos valstybės santykius su kitomis valstybėmis 
privalo galutinai nustatyti... Steigiamasis seimas, demokratiniu 
būdu visų jos gyventojų išrinktas, taigį suverenas tautos valios 
reiškėjas, vadovaudamasis tautos gerovės sumetimais, o ne kokia pra
eities hipoteka ar okupanto spaudžiamas,
Kad Vasario 16 Aktas išreiškė lietuvių tautos' valią, parodė netoli
ma ateitis. Už paskelbtų dėsnių įgyvendinimą pasisakė visa tauta. 
Netgi Lietuvoje gyvenę svetimtaučiai, kaip gudai ir žydai, buvo už 
nepriklausomos Lietuvos valstybės atkūrimą. 0 tikrieji lietuviai už 
Aktu paskelbtą nepriklausomybės bei laisvės idėją buvo pasiryžę ir 
gyvybę paaukoti. Savo ryžtą jie įrodė gausiai stodami savanoriais į 
Lietuvos kariuomenę ir narsiai kovodami su bolševikais, bermonti
ninkais bei lenkais, bandžiusiais sutrukdyti nepriklausomos Lietu
vos valstybes atstatymą.. Jų auka ir pasišventimu Vasario 16 .Aktas 
tapo kūnu. ’ • .

3



SU

AUKOKIME TAUTOS FONDUI

Tautos fondas yra Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto, su
trumpintai VLIKo, finansinis padalinys. Jis telkia lėšas VLIKo ve
damai kovai ir atliekamiems darbams dėl Lietuvos laisvės. Kas gi 
yra žmogui brangesnio, jei ne savo tautos ir valstybės laisvė? Gal 
tik sveikata. Bet ir sveikata nemiela, kada nėra žmogui asmeninės, 
tautinės ar valstybinės laisvės.

Mūsų tauta daug sukrovė aukų ant laisvės aukuro. Savanorių, pat
riotinių partizanų, laisvės kovotojų atiduotos gyvybės dėl Lietu
vos laisvės šaukia mus ir toliau aukotis ir aukoti kilniajai tau
tos laisvės idėjai. Tremtyje herojinių darbų neatliksime, bet at
likime mūsų politinę misiją: būkime mūsų tautos ir valstybės lais
vės šaukliai tarptautinėje plotmėje. Ir VLIKas kaip tik šį uždavi
nį atlieka. Remkime jį visokeriopai, o pirmoj eilėj finansiškai. 
Juo didesnė bus finansinė parama, juo bus tvirtesnė laisvės kova.

VLIKas kalba mūsų Tėvynės vardu laisvajame pasaulyje, Kelia Lietu
vos laisvės reikalą, demaskuoja priešo piktus kėslus ir pinkles, 
gina lietuvius, atsidūrusius sunkioje politinėje būklėje, pvz.Bra
žinskus , Simą Kudirką, Vytautą Simokaitį etc. Leidžia septyniomis 
kalbomis ELTOS biuletenius, kuriais garsina Lietuvos bylą tarptau
tinėje spaudoje, išlaiko keturias lietuviškas radijo valandėles. 
Pernai, liepos mėn., įsteigė specialią stotį Filipinuose, iš kur 
kalba į mūsų brolius tremtinius Sibire. Dabar telkia aukas Bražins
kų bylai Turkijoje apginti. Taigi, darbų daug, o lėšų maža. Padė
kime šituos darbus VLIKui atlikti!

V.Vokietijoje veikia Tautos fondo atstovybė. Pastaraisiais metais 
ji surinko ir pasiuntė VLIKui 3.110,67 DM. Bet tai yra tik lašas 
juroje. Turėdami gerų norų, galėtume daugiau suaukoti pinigų VLIKui.

Šiuo raštu kreipiamės į visus V.Vokietijoje gyvenančius lietuvius 
ir kviečiame į talką. Nesigailėdami aukokime kiek įstengdami dau
giau Tautos fondui. Nelaukime kol mus paragins. Patys ieškokime 
Tautos fondo einamosios sąskaitos.■ Kviečiame būti nuolatiniais au
kotojais. Tai reiškia, pasižadėkime kasmet paaukoti tam tikrą sumą 
Tautos fondui. Tokių aukotojų jau turime. Šit p.J.Glemža kasmet 
aukoja po 40 DM. P.p. Barkauskas, dr.P.Karvelis, kun.senj„A.Kele
ras , A.Mikalauskas, St.Motuzas yra paaukoję retkarčiais didesrfs su
mas. Bad Zwischenahno apylinkės pirmininkas P.Kazirskis specialiai 
surinko 42,81 DM Bražinskų bylai apginti. Pasekime jų pavyzdžiu. 
100 aukotojų po 20 DM per metus sudarys 2.000 DM. Aukokime ir ma
žomis sumomis, nes kiekviena markė yra reikalinga veiklai dėl Lie
tuvos laisvės stiprinti.

Vasario 16 proga kviečiame visus pagalvoti, ar esame atlikę parei
gas VLIKo atžvilgiu už 1970 metus. Jei ne, tuoj skubėkime atlikti. 
Aukas prašome siųsti: Volksbank, Konto Nr.454671, Stepas Povilavi- 
čius, 694 Weįnheim/Bergstr, Apie pasiųstą auką būtinai pranešti: 
Stp.Vykintas, 894 Memmingen, Postfach 201, Jei kam patogiau, šiuo 
adresu galima ir auką siųsti.
Už aukas iš anksto nuoširdžiai dėkojame.

TAUTOS FONDO ATSTOVYBĖ V.VOKIETIJOJE

Padėka

Pastaraisiais metais Tautos fondui aukojo: kun.senj JųKeleris 50 DM,
J. Glemža, tėv.dr.K1.Žalalis po 40 DM, Fr.Slenteris, dr.P«Karvelis, 
inž.M.Baublys, J.Norkaitis,senj. ir dr.J.Norkaitis, junj. po 20 DM, 
dr,V.J.Bylaitis, kun.A.Bunga ir R,Šileris po 10 DM, dr.V.Lėnertas,
K. Šimanauskas ir P.Suoka po 5 DM,

4



l: Surinko aukų:' P.Kazirskis 42,81 DM ir.. K.Maceika 15 DM. 
'Visiems aukotojams ir aukų rinkėjams nuoširdžiai dėkojame.

TAUTOS FONDO ATSTOVYBES V.Vokietijoj e vardu . .
Stepas Vykintas , pirmininkas.

* ! . i • ....

M ŪS Ų BENDRUOMENĖJE

Romuva

1970 gruodžio 24 VLB Romuvos apylinkės valdyba suruošė kūčių vaka
rienę, kurioje dalyvavo Vasario 16 gimnazijos tarnautojai su. vai
kais. Vaikučiai gavo dovanų. Šventojo kūčių vakaro proga pasida
linta mintimis. • . . ■

Apylinkės valdyba Kalėdų švenčių proga pasiuntė Suvalkų kraš.to 
lietuviams Lenkijoje rūbų ir batų siuntinį. Daiktai buvo surinkti, 
vadovaujant apylinkės nariui kun.H0Šulcui, iš Vasario 16 gimnazi
jos mokinių,

■Gruodžio 12 VLB Romuvos apylinkės vadovybė nuvežė žymiausias gim
nazijos šokių grupės.nares į Mozarto operą "Stebuklingoji fleita" 
Mannheim© teatre. Tuo mostu išreikšta padėka gimnazijos mokinėms- 
šokėjoms už jų nuolatines' gastroles po įvairius-Vokietijos lietu
vių telkinius, atliekant menines programas kultūriniuose rengi
niuose bei minėjimuose, ■

VLB Romuvos apylinkei, ilgus metus,vadovauja mokyt.Saliamonas Anta
naitis .

S c h w e tzingen

8591 LS lietuvių kuopos viengungiai nariai suruošė bendrą kūčių 
vakarienę. Dalyvavo taip pat tose pačibse kareivinėse esančios
8592 LS vokiečių kuopos nariai,' neturį savo šeimų. Kūčių stalą pa
laimino kapelionas kun,Bronius' Liubinas. Virėjai buvo paruošę lie
tuviškų kūčių patiekalų. Vyriausias organizatorius buvo Itn,Kazys 
Bendoraitis. Kalėdų rytą vyrai labai gausiai atsilankė į kuopos 
salėje laikytas' katalikų ’pämaldas-. Dalyvavo taip pat ir visa eilė 
šeimų, gyvenančių toliau nuo Schwetzingeno. Po pamaldų dar jaukiai 
kartu pasibūta prie stiklelio kilniųjų gėrimų.

Neus tadt (Hols.t.)

Kalėdų eglutė suruoštą parapijos salėje. Dalyviai pavaišinti kavu
te. Giedotos kalėdinės giisniėsv Sveikinimo žodžius tarė lietuvių 
ir vokiečių kunigai. Kun.V.Šarka padalino dovanas. 

* * • . t
Kaiser ši aut e -r n

Antrąją Kalėdų dieną Kaiserpiauterno lietuviškasis jaunimas suren
gė apylinkės vaikams Eglutės iškilmes 8593 LS lietuvių kuopos sa
lėje. Šventę atidarė AldojuU Sūbačiūtė, buvusi Vasario 16 gimnazi
jos mokinė, pasveikindaiha susirinkusius mažus ir didelius ir padė
kodama visiems, kurie įgalino Suruošti tą pobūvį. Finansiškai Eg
lutę parėmė BALFas, 8593 LS lietuvių kuopa, Kaiserslauterno LB apy
linkė ir dalyvaujančių vaikų tėvai. Dalyvavo 30 su viršum vaikų, 
kurių kiekvienas gavo pritaikintą dovanėlę, o. ne įprastinius vaisių 
krepšelius.
Kalėdų senelio pareigas ėjo" buvęs Vasario 16 gimnazijos moksleivis 
Gintaras Grovas Taip pat buvę lietuvių gimnazijos auklėtiniai Ka
rolis ir Valentinas Grovai padeklamavo po eilėraštį, Loreta Suba- 
čiūtė paskaitė rašinėlį apie lietuviškus kūčių papročius, Vytautas

5



- 6 -
Poškaitis pravedė žaidimus, jo sesutė Marytė padūdavo dūdele. Bare 
uoliai darbavosi Sigi Miškinytė. Vaikams išsiskirsčius, šokių mu
zikos garsuose linksminos e patys jaunieji rengėjai su savo sve
čiais .

Kalėdų pamaldas katalikams Kaiserslauterne kun.Br.Liubinas atlaikė 
prieš Eglutei prasidedant, tuo būdu įgalindamas jose dalyvauti ir 
iš toliau atvykusias šeimas. Bažnyčia buvo pilnutėlė.

1971 Metus Kaiserslauterno lietuviai sutiko toje pačioje 8593 LS 
kuopos salėje. Sutikimą organizavo kuopos administracija, vadovau
jant majorui Juozui Venckui. Grojo gera muzikos kapela, veikė ba
ras, vyravo gera nuotaika.

Saarlouis - Beaumarais

Kalėdų eglutė įvyko gruodžio 27 katalikų parapijos salėje. Iškilmes 
atidarė jų organizatorius VLB Saaro apylinkės pirmininkas mokyt.Al
girdas Palavinskas, pakviesdamas kalbėti lietuvių kapelioną kun.Br. 
Liubiną ir vokiečių parapijos kleboną kun,Pilypą Horbach. Pastara
sis pranešė, kad iš šios parapijos išsikeliąs. Lietuviai tai labai 
apgailestavo, nes kun.Horbach nuoširdžiai rėmė lietuvių veiklą, ne
mokamai duodamas salę ir talkindamas kitais būdais.

Vaikams sugiedojus "Tyli naktis", pasirodė Kalėdų senelis su dova
nomis. Senelis (A.Pacas) buvo geras pedagogas, sugebėjęs kone iš 
visų vaikučių išprašyti po eilėraštį, kurių didesnė dalis buvo lie
tuviški. Senelio dovanas finansavo BALFas ir dalyvaujančių vaikų 
tėvai bei šiaip geradariai. Vėliau linksmintasi šokio sūkuryje ir 
garsios dainos skambėjime.

Hannover

Hannoveriškiai lietuviai Kalėdų eglutę suruošė gruodžio 27 šventiš
kai jų pačių papuoštoje parapijos salėje. Pirmiausia perskaityta 
Kristaus gimimo istorija lietuviškai ir vokiškai. Susirinkusius pa
sveikino vietos klebonas tėv.Renn. Dovanas vaikučiams padalino M. 
Wilke. Už jas mažieji atsilygino eilėraščiais ir dainomis. Visus 
skaniai pavaišino Vilkienė, Pralienė, Giezienė, Vagnerienė ir kit.

Hamburg

VLB Valdybos įgaliotinis prie Hamburgo senato kun.V.Sarka ir VLB 
Hamburgo apylinkės vadovybė per Kalėdas - gruodžio 26 - suruošė 
Lietuvių dieną. Iškilmės pradėtos pamaldomis, kurias laikė kun.V. 
Šarka, vargonais grojo muz.V.Banaitis. Po pamaldų į katal.parapijos 
salę susirinkusius tautiečius ir jų svečius pasveikino kun.V.Šarka. 
Paskaitą skaitė žurnalistas V,Banaitis iš Bonnos. Jis kalbėjo lie
tuviškai ir vokiškai apie pagrindinius lietuvio ir lietuvių tautos 
bruožus. VLB Jaunimo sekcijos pirmininkas A.Šmitas padarė pranešimą 
apie Vokietijos lietuvių jaunimo organizaciją ir veiklą.

Žodžiu sveikino estų atstovė Silvija Lemke, čekų atstovas A.Vlach 
ir lenkų - St.Mrutzek; raštu - VLB Valdybos pirmininkas J.K.Valiū
nas , CDU frakcijos Hamburgo senate pirmininkas D.Rollmann, latviai, 
ukrainiečiai, vengrai.

Oficialioji iškilmių dalis baigta giesme "Lietuva brangi..." 
Vėliau vyko bendra arbatėlė ir šokiai, grojant Padago džazui.

Lebens tedt-Salzgitter

VLB Lebenstedto apylinkės vadovybė Kalėdų eglutę suruošė gruodžio 
27 parapijos salėje. Tai buvo graži pramoga ne tik mažiesiems, bet 
ir jų tėveliams. Gaila, kad Lebenstedte neįstengiama suorganizuoti 
vargo mokyklos, nors lietuvių vaikučių čia visa krūva.

6



- 7’-„
Memmingen

Vieptos LB valdybos rūpesčiu ir klebono' pagalba Trijų Karalių dieną 
buvo surengta Kalėdų Eglutė. Susirinko gana daug vaikučių, lydimų 
tėvų ir motinų. Programą atliko vargo mokyklos mokinės bei jau bai
gusios šią mokyklą. Pavaizdavo kūčių vakarą,: padeklamavo ir padai
navo kalėdinių giesmių. - Programą paruošė vargo mokyklos vedėja Van
da Povilavičienė. Po programos Kalėdų s.enelis , panagus daugiau į 
Mikalojų, išdalino per 50 dovanų.

Apgailestavo SIMO''KUDIRKOS išdavimą,.;

Praeitam numery rašėme, kad .Centrinė užsieniečių pabėgėlių sąjunga 
Vokietijoje, kurios narys yra ir Vokietijos lietuvių bendruomenė, 
įteikė protestą Aukšt. Jungtinių Tautų komisaro pabėgėlių reikalams 
atstovui Bad Godesberge dėl amerikiečių įvykdyto lietuvio Simo Ku
dirkos išdavimo sovietams.
1971 sausio 12 raštu Aukšt.Jungtinių Tautų komisaro pabėgėlių rei
kalams atstovas V.Vokietij.oje dr.E.Jahn painformavo Centrinę užsie
niečių pabėgėlių sąjungą, jog Aukštasis pabėgėlių komisaras, paty
ręs, apįe. Kudirkos išdavimą, telegrafu kreipėsi į JAV-bių vyriausy
bę, kuri išreiškė savo apgailės taviirią dėl to, kas įvyko.

' 7 Z ’ • VYTAUTAS 'SIMO K A I T I S nuteistas mirti 

Sausio 19 Vokietijos radijas ir televizija pranešė, kad sausio.14 
sovietinis teismas Vilniuje nuteisė Vytautą S.imokaitį, 34 metų, 
mirti už bandymą pr.metų lapkričio. 9 keleivinį sovietų lėktuvą 
priversti skristi į užsienį« Jo nėščia žmona Gražina Simokaitienė- 
Mickutė, 21 metų, nubausta tris metus priverčiamųjų darbų stovyk
los., Rytojaus dieną žinią paskelbė daugelis vokiečių laikraščių« 

VLB Valdyba ryžosi daryti žygius, kad Sįtppkaičiui mirties .sprendi
mas nebūtų vykdomas. Ji telegramomis kreipėsi į tuo metu ,Strasbürge 
(Prancūzijoj) posėdžiavusios Patariamosios Europos tarybos asamblė
jos pirmininką Oliv.Reverdin, V.Vokietijos prezidentą G.Heinemann, 
Bundestago pirmininką Kai-Uwe: von Hassėl, užsienio reikalų ministe
rs W.Scheel, katalikų ir evangelikų .Bažnyčių galvas .kardinolą . J. 
Döepfner ir vyskupą Dietzfelbinger. Baltų tarybos general.sekreto
rius dr.P.Karvelis■buvo paprašytas nuvykti į. Strasbuųgą ir ten pa
daryti žygius , kad Patariamoji- Europos tarybos asamblėja protes
tuotų prieš nežmonišką sovietinio teismo sprendimą.^ .. .
Dr.P.Karvelis Štrasburge lankėsi sausio 21 ir 22 ir kalbėjosi su 
įtakingais Asamblėjos nariAiš. Sausio 22 d. 15 vai. Asamblėja svars
tė rekomandacijas dėl Hagoje ,;pasirąšy tos tarptautinės aviacijos kon
vencijos .apie.neleis tipą keleivinių lėktuvų grobimą. Pirmininkas 
pranešė, jog ryšium.su rekomeridąci jomis. turės būti, svarstomas ir 
naujausias sovietinio teįsmc?: sprendimas , kuriuo paskirta mirties 
bausmė lietuviui'už-pasikėsinimą.pagrobti, lėktuvu, ;
Po trumpos ’ olando’.M. Pike t' kalbos ’ šneke jo' turkas prof.M.Yalęon; Jis 
ilgiau sustojo prie Braziliškų bylos. Pranešė, jog sovietai darė >di
džiulį spaudimąj ’kad lietuviai 1 tėvas ir sūnus Bražinskai būtų iš
duoti. Tačiau’Turkijos apeliaciniai'rūmai atmetė sovietų-ir'proku
roro reikalavimus. Kalbėtojo nūomdnd, negali būti laikoma nusikal
timu bėgimas į laisvę iš to talitūriškai- valdomo krašto-.

Sekantis kalbėtojas dršPittėrmąhn, Austrijos socialistų vadas ir 
Socialistų internacionalo pirmininkas nurodė, kad-lėktuvų grobimas 
yra baudžiamas veiksmas,‘tačiau.jiš'prieštarauja ekstradicijos dės
niui. Tokiais atvejais nėtaikintįpa .ypač'mirties bausmė. Jis siūlė, 
kad dėl lietuvio Sįmokaičio'nuteisimo mirti'Asamblėja•pareikš tų to
kį pat protestą, koks buvo pareikštas sovietų piliečių žydų byloje

7

ry%25c5%25a1ium.su


- 8 -
Leningrade. Pirmininkas Reverdin kalbėtojų siūlymui pritarė. Jis 
konstatavo, kad ir kiti nariai yra tos pačios nuomonės. Telegrama 
tą pačią dieną buvo pasiųsta Sovietų Sąjungos ministeriui pirmi
ninkui Kosyginui.
Lietuvių katalikų sielovada Vokietijoje ir kai kurie katal. kuni
gai (kun.V.Šarka) savo iniciatyva yra padarę žygių V.Simokaičiui 
nuo mirties bausmės gelbėti.
JĄV-bių spauda plačiai aprašė V.Simokaičio nesėkmę. Vašingtone ir 
New Yorke buvo lietuvių suruoštos demonstracijos prie Sovietų Są
jungos atstovybės dėl Vyt.Simokaičio pasmerkimo mirti. Apie Simo- 
kaičius rašė ir didieji Prancūzijos dienraščiai.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

20 - s i o s metinės

Kada lietuviškose gimnazijose ir kitose mokyklose Vokietijoje ma
žėjo mokiniai, nes tolimas užjūris viliojo vis didesnius kiekius 
po karo stovyklose susispietusių pabėgėlių, Vokietijos lietuvių 
bendruomenės valdyba 1950 rugpiūčio mėn. nutarė sukviesti pirmuo
sius mokinius į Diepholzo lietuvių stovyklą. Tai ir buvo vienos 
centrinės visai Vokietijai lietuvių gimnazijos pradžia. Vėliau bu
vo nutarta šią gimnaziją pavadinti Vasario 16 gimnazija. Sis var
das iškilmingai buvo suteiktas 1951 vasario 16. Taigi šiais metais 
ir sueina gimnazijai 20 metų.
Vasario 16 gimnazijos 20 metų sukaktis bus iškilmingai paminėta š. 
m. vasario 16. Dalyvaus Federal.Vokietijos vyriausybės, Baden-Würt- 
tembergo krašto, Oberschulamt'o ir kitų vokiečių įstaigų bei lietu
viškų institucijų atstovai. Meno programą.atliks gimnazijos moki
niai .

Naujas kapelionas

Tėvas dr.K.Gulbinas apsisprendė dirbti tik lietuvių sielovadoj 
(Westfalijoj); be to,’jis šiuo metu turi daug darbo su savo dokto
rato korektūromis, todėl iš Vasario 16 gimnazijos kapeliono parei
gų nuo š.m. sausio 1 pasitraukė. Kapeliono pareigas gimnazijoje 
perėmė kun.H.Šulcas.

NAUJO BENDRABUČIO STATYBAI AUKOJO:

Auroros, III., lietuviai per B.Jablonskį ir P.Mačiulis iš
E. Čikagos po . .’....................................................................................................... .. 100,—dol.
Karfiios lietuvių bendruomenė per K,Baroną ........................................... 80,— "
ALB E.Čikagos lietuviai per J.Liubiną, V.Sidzikauskai 
vietoj gėlių a.a.inž.Juozui Sidzikauskui, Clifton, N.J., 
surinktos aukos per V.Gružą po .................... .. ............... 50,-- "
Elena Vegelienė-Bagdonavičiūtė iš Hudsono ir J.Vegelis 
iš Hudsono po .............. .. ................................................................................................... 35»-- "
Pr. ir 0«Gedvilai iš Čikagos ............................................................................. 25,— "
Detroito moksleiviai ateitininkai per J.Damušienę .................. 20,-- "
Dr,J.Gailius iš Romos ................................................................................................. 10,-- "

Marija Brakienė iš Berlyno ................................................................................... 500,--DM
8591 LS Engr.Co.-Schwetzingeno lietuvių kuopa ............................. 450,-- "
J.Wagner iš Tönse ............................................................................................................ 150,-- "
Z.Vencius iš Heidesheimo, K.Masiliūnas iš Salzgitter- 
Lebenstedto, J.Sragauskas iš Hamburgo, H.Wiemer iš Berg- 
kircheneir Ada Janušauskienė iš Lintorfo po .................................. 100,— "
kun.J.Tautkevičius iš Walkershofeno ir B.Müller iš

8



M
Karlsruhes po ..........................................................................................................  90,--DM
J.Gudas iš Müncheno ir J.Klinaitis iš. Hamburgo po ... 50,-- "
tėv.dr.K.Gulbinas iš Wernes ................................................................. 47,24 "
G. Babion iš Berlyno ir J.Sauga iš Hagen-Haspes po ... 30,-- "
A,Kazlauskas iš Bruchmtlhlbacho, dr.A.Rukša iŠ Augs
burgo ir E.Land iš Müncheno po . <............ ......................................... 20,— "
H. Mėit iš Rüsselsheimo, A.Pračkys iš Weideno ir J.
Simonas iš Kaiserslauterno po ........................................................... 10,-- "

M.Brakienė rašo: "Pasiunčiau šiandien per Berliner Diskont Bank 
500 DM bendrabučio statybai. Šita suma turėjo būti perduota po ma
no mirties. Bet dabar nusistačiau taip padaryti, kaip mūsų senieji 
lietuvininkai sakydavo: 'Kad duodi, duok su šilta ranka, bus dau
giau žegnonės'. Tai linkiu, kad iš kiekvienos aukos, kad ir ma
žiausios, išaugtų žegnonė mūsų ateičiai... Geros kloties ir toliau 
nepailstantiems veikėjams tėvynės dirvoje!" ■ ■

•" * • ’• į
Visiems auktojąms nuoširdžiai dėkoja .

' Vasario 16 gimnazijos kuratoriją. ' *'

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719 ‘ ' •;
Deutsche Bank, Weinheim/Bergstr. (Sonderkonto Internatsbau). • ;

( —------ xXx ---------

Gyveiiti kartu su komunizmu? ‘

Alpių kalnų kurorte Königsee nuo 1970 gruodžio 28 iki 1971 sausio.. 
3 vyko tarptautinė studijų savaitė, kurioje buvo kviesti dalyvauti, 
taip pat ir lietuviai. Studijų savaitės bendroji tema: "Gyventi 
kartu sū'komunizmu". Jos rengėjas - Vidurio Europos egzilų katali
kų jaunimo biuras; dalyviai - čekai, slovakai, ukrainiečiai, jugo
slavai, lenkai, rumunai, vengrai, latviai, vokiečiai. Iš lietuvių 
dalyvavo kun.V.DamiJonaitis, Jūratė Jurkšaitė ir kųn.Br.Liubinas. 
Dvi paskaitas skaitė vengras prof.dr.Arpad Horvath, dėstąs filoso
fiją Lucernos- aukštojoje teologijos mokykloje. Jo temos: "Nuo mark
sizmo iki leninizmo ir sovietinio komunizmo" ir "Naujasis marksiz
mas ir naujoji kairė". Rašytojas dr.Josef Milhlberger kalbėjo apie' 
"Trijų Prahos rašytojų kelią į Dievą", turėdamas galvoje Rilkę, Kaf- 
ką ir Werfelį. Žurnalistas Emil Franzel kalbėjo tema: "Šiandieninė 
pasaulinio komunistų sąjūdžio:raida ir problemos". Radijo komenta
torius Winfried- Martini. skaitė referatą apie "Vokietijos Rytų po- . 
litiką."
Šalia paskaitų buvo pranešimai apie Čekoslovakijos ir Lenkijos Baž
nyčios padėtį, apie Čekoslovakijos politinę ir ekonominę raidą, 
apie rengėjo - Katalikų ęgzįlų jaunimo biuro padėtį ir uždavinius. 
Buvo sudaryti studijiniai būreliai svarstyti iš paskaitų kylantiems 
klausimams. Būreliui, svarstančiam marksizmo santykius su krikščio
nybe, vadovavo kun.Br.Liubinas. Jis taip pat Naujųjų Metų rytą pa
maldų metu pasakė visiems dalyviams pamokslą. Pamaldos tada buvo 
laikomos Rytų apeigomis. . ’
Studijų, savaitės metu dvasinius patarnavimus teikė čekas, benedik
tinų vienuolijos abatas dr.Anas tas Opasėk. Rytais būdavo celebruo- 
jamos šv. mišios bent trijų, o- kartais ir keturių tautybių kunigų. 
Laisvalaikiu buvo puikios galimybės pasinaudoti žiemos sportu. . 
Lietuvių Ir latvių grupės aplankė buvusią Hitlerio tvirtovę ir 
druskos kasyklas prie Berchtesgadeno. . ■

Priminė Lietuvos okupaciją 

"Oldenburgische Zeitung" paskutiniame praeitų metų numeryje įdėjo 
pasikalbėjimą su medžio drožinėtoju Stasiu Motuzu. Straipsnis pa
vadintas: "Naujųjų Metų prisiminimai lietuvių pabėgėlių Vechtoje.

9



- 10 -
Prieš 30 metų okupuota Lietuva. Buv. viršaitis Stasys Motuzas in
formuoja 'Oldenburgische Volkszeitung1, ,
Vechta - 12 pagyvenusių lietuvių, pabėgusių nuo sovietinio okupan
to teroro savo tėvynėje, po antrojo pasaulinio' karo susirado Šy. 
Jadvygos prieglaudoje naują tėviškę. Tarp jų yra ir Lietuvoje, o 
taip pat lietuviams pabėgėliams Europoje ir užjūry gerai žinomae 
buv. viršaitis Stasys Motuzas.
Vechtos lietuviai 1970/71 metų sąvartoje prisimena prieš 30 metų 
sovietinių rusų įvykdytą Lietuvos okupaciją".
Toliau laikraštis aprašo, kokios baisios buvo dienos ir mėnesiai 
prieš 30 metų, kai lietuviai neteko savo religinės, kultūrinės, 
valstybinės ir asmeninės laisvės, kaip jie buvo suiminėjami, kali
nami ir masiškai tremiami į Sibirą. Rašinys papuoštas Vilniaus tri
jų kryžių kalno medžio drožinio nuotrauka.
Laikraštis kviečia skaitytojus metų sąvartoje, kai bengalinių ug
nių žaismas ir bažnyčių varpai žadins visų džiaugsmą ir geresnės 
ateities viltį, prisiminti ir tuos kaimynus, kuriems žiaurus liki
mas yra atėmęs tėviškes, ir linki, kad Vechta taptų jiems dviguba 
tėviške.

LENA VALAITYTĖ VOKIETIJOS TELEVIZIJOJ
vėl buvo pristatyta sausio 23 d. 18,45 vai. ZDF programoj "Hit-Pa~ 
radę". Tai jau antrą kartą Anelė-Lena pasirodė rampų šviesose 
prieš kameras ir prieš milijonus žiūrovų akių. Pirmąkart dainavo 
pr. metų spalio 1 "Drehscheibe 1 j".
Šioj televizijos programoj paraduodami verbuojąs! į lengvosios mu
zikos konsumentų mylimuosius dvi grupės šlagerio dainininkų. Pirmoj 
grupėj dainuoja tie, kurie ankstesniame "Hit-Parade" prisistatė 
žiūrovams savo menu ir veidu, ir buvo publikos'pamilti, atrinkti ge
raisiais. TV žiūrovai, rašydami "Hit-Parade" pravedėjams korteles, 
jomis atsirenka savo tuos pirmos grupės mėgiamuosius.
Antros grupės dainininkai yra, taip sakant, "pirmokai", pasisiūlan
tys su savo menu publikai, kuri savo pritarimu (kortelėmis) leis 
jiems aukščiau kopti į geresniųjų grupę, arba ne.
Šioje estradinės muzikos "prekyvietėje" tad pasirodė ir veidas 
"aus Litauen", kaip Leną pristatė pranešėjas. Lena dainavo pasku
tinė (14), bet ne dėl savo meno, o tik dėl pavardės. Mat,' bitinin
kai buvo pristatyti abėcėlės tvarka. Lenos dainelė "Und das Leben 
wird weitergehen" nebuvo premjera, o tik pakartojimas plokštelėj 
jau įdainuotos (Philips Nr.6OO3O83). Lena.ją padainavo vėl bran
džiai, su reikiamais madingais sukiniais ir trypiniais. Žinia, kad 
belaukiant savo 14-tos eilės jaunutei dainininkei' kiek pasitempė 
nervai, tačiau Lena be pastebimos nuogastos, šypsodamosi sudainavo 
savo pamėgtojo meno hitą.
L. Valaitytė rimtai atsistojo prie savo galimos sėkmingos ateities 
vartelių. Ar pro juos įeis į publikos mylimųjų gretas priklausys 
nuo to, kiek žiūrovai parašys ZDF jai palankių kortelių su jos pa
varde ar tik lemiamuoju Nr,14. Acįresas : Hit-Parade, 65 Mainz 500.
Anelė nebuvo koks staigus radinys estradoj, per naktį nušvietęs šla
gerių mėgėjų veidus, Ne, Anelė savo kietu lietuviškos ištvermės dar
bu pasiekė plokštelių griovelius ir televizijos kameras. Linkėtina, 
kad mūsų tautietė iš tikro "prasimuštų" į ilgo grojimo plokštelių 
laidas ir sveikoj konkurencijoj - į šaunias dainos meno įžymybes 
bei publikos mėgiamąsias.
Anelės Valaitytės adresas: .

Lena Valaitis, 894 Memmingen,
Münchner Str.62

10



" IX »»
Mažųjų iškilmė Stuttgarte

VLB S tu11garto apylinkės valdyba, talkininkaujant Katalikų parapi
jos prezidiumui ir Moterų klubui, pr.metų gruodžio 27 surengė Kalė
dų Eglutę. Pobūvį atidarė pirmininkė Z.Glemžienė. Ji pabrėžė, kad 
veikų leidimas lietuviškon mokyklėlėn reikalauja nemažo tėvų pasi
aukojimo, nes jie visi gyvena išblaškyti po miestelius ir kaimus, 
net ligi 50 km nuo miesto. Už ryžtą leisti vaikus mokyklėlėn ir už 
kantrybę vežioti juos sekmadieniais į miestą Glemžienė nuoširdžiai 
dėkojo tėvams, o ypač vaikučių vežiojimo talkininkams Suokai ir Si— 
manauskui. Pareiškė taip pat padėką mokyklėlės vedėjai E.Lucienei 
ir mokyt.L.Šipalieneiį

Kreipdamasi į pobūvy dalyvaujančius, bet nei Bendruomenei nepriklau
sančius nei vaikų į mokyklėlę neleidžiančius tautiečius, Z.Glemžie
nė kvietė juos čia pat įsitikinti, kaip naudingas vaikams mokyklė
lės lankymas ir ryžtis stoti į Bendruomenę ir tuo paremti jos dar
bus .

Įspūdingas programos numeris buvo vaikučių eisena prie Naujagimio 
lopšelio, aukojant Jam dovanėles ir pastatant žvakeles. Prasmingas 
buvo taip pat Kalėdų senelio paskiau sudarytas simboliškas vaikučių 
traukinėlis į Lietuvą. Vaikučiai pasirodė su dainelėmis ir deklama
cijomis . Už muzikinės programos paruošimą priklauso padėka muzikos 
mokyklą lankančiam jaunuoliui Alfredui Lucui.
Kalėdų senelis (Šimanauskas) pasveikino ir gėlėmis apdovanojo pobū
vy dalyvaujančią viešnią iš Lietuvos, prašydamas parvežti susirin
kusiųjų sveikinimus tėvynei. Nuoširdžios padėkos ir gėlių susilaukė 
taip pat apylinkės pirmininkė Z.Glemžienė, mokyklos vedėja E.Lucie- 
nė ir mokyt.L.Sipalienė• Visi vaikai apdovanoti saldumynij maišeliais, 
o mokyklėlės lankytojai - ir vertingomis dovanėlėmis. Patys mokiniai 
papuošė sceną, jų rankų darbeliai buvo išdėstyti ant atskiro stalo 
ii' iškabinėti ant sienos. Visi vaikai sočiai pavaišinti. Svečiai dar 
ilgai jaukiai šnekučiavosi ir vaišinosi rengėjų paruošto bufeto už
kandžiais ir gėrimais.

Naujos knygos
Jurgio Gliaudos AITVARAI IR GIRIA. Lietuvos atgimimo sąjūdžio premi
juotas romanas. Įvertinimo komisiją sudarė'kun.dr.J.Gutauskas, Ste
pas Jakubickas, Vanda Ramunė Kralikauskienė, Vytautas Tamulaitis ir 
Jonas Zmuidzinas. Laisvosios Lietuvos knygų leidyklos leidinys Nr.l. 
Viršelis Dailin.Ant„Rukšteles. Spaudė Morkūno spaustuvė Čikagoje. 
256 psl. Tiražas 1.500 egz. Kaina nepažymėta.
NAUJOJI VILTIS, politikos ir kultūros žurnalas Nr.l. Leidžia Lietu
vių stud, tautininkų korporacija Neo-Lituania ir Amerikos lietuvių 
tautinė sąjunga. Redakcinė kolegija: dr.J.Balys (pirm.), Aleksas 
Laikūnas ir dr.Br.Nemickas.
Redakcijos adresas: IIO5 Chiswell Lane Silver Spring, Md.20901. 
Prenumeratos kaina metams U dol., atskiras numeris 2 -dol. 150 psl.

ŽYMIOS LIETUVĖS MOTERYS mitologijoje, padavimuose ir isterijoje. 
Išleido dr.M.Anysas ir Anysienė Toronto (Kanada). Kaina 25 DM su 
persiuntimu.

SENPRJSIŲ .LAISVES KOVOS. Išleido dr.M.Anysas Toronto, Kaina su per
siuntimu 25 DM.
Abi knygas galima užsisakyti per mokyt.Fr„Skėrį Vasario 16 gimnazi
jos adresu,atsiunčiant pinigus iš anksto.

Laisvajame pasauly išeina vienintelis lietuvių evangelikų liuteronų 
laikraštis SVEČIAS. Kaina su persiuntimu metams 8 DM. Galima užsisa
kyti per mokyt.Fr.Skėrį arba Fr.Šlenterį, 28 Bremen 41, Kurt Schuma
cher Allee 11, Etage 4/7.

11



~ ia -
Mirusieji

Ona RUDAITIENĖ mirė 1970 spalio 21. Palaidota Bad Zwischenahno 
kapinėse. Buvo gimusi 1890 rugpiūčio 28 Lankeliškėse.
Mikas RADZEVIČIUS, VLB Bad Zwischenäjiho apylinkės narys, mirė 
1970 lapkričio 16. Palaidotas Oldėnburgė, Kreynbrück kapinėse. Buvo 
gimęs 1901 sausio 1. Nepr.Lietuvoje buvo polio.nuovados viršininkas. 
Žmona mokytoja 1941 ištremta Sibiran. ' ■
Pranciška LANKUTIENĖ (Lankutsch) mirė 1970 gruodžio 30 
Hauptstuhle. Palaidota 197’1 sausio 2 vietos kapinėse. Buvo gimusi 
1909 Raseinių apskr. Laidotuvėse be vokiečių dalyvavo ir keliolika 
lietuvių. Dėl ligos negalėjo dalyvauti vyras Gustavas. Lietuviai 
nuvyko į jo namus pareikšti užuojautos.
Joną s MEDUŠAUSKAS mirė 1971 sausio 5« Palaidotas sausio 8 Mün
chens, Perlacher Forst kapinėse. iĮ amžiną poilsio vietą palydėjo 
apie 80 artimųjų ir draugų būrys, tarp kurių buvo VLB Valdybos iž
dininkas J.Barasas ir Vasario 16 gimnazijos reikalų vedėjas mokyt. 
V.Bartusevičius. Gėlių nebuvo, nes velionis buvo pageidavęs, jog pi
nigai, skirti gėlėms, -būtų aukojami .vargšams.
Buvo gimęs 1924 lapkričio 3 Ukmergėje, kur baigė ir gimnaziją. 2 me
tus lankė Kauno kunigų seminariją, 1944 tęsė studijas Eichstätte. 
Mokymąsi turėjo pertraukti dėl ligos. Ilgą laiką gydėsi įvairiose 
sanatorijose Bavarijoje. Pasveikęs studijavo filosofiją Müncheno 
universitete. Ruošė doktoratą. Gyvai reiškėsi bendruomeninėje veik
loje Münchens, buvo renkamas į VLB Tarybos kontrolės komisįją. 1965 
buvo pakviestas Vasario 16 gimnazijos inspektorium. Tas pareigas ėjo 
tik du mėnesiusį nes-dėl nesveikatos įstaigų n.ebuvo patvirtintas.

Per' Raudonąjį Kryžių i-.eškomi :

FREERIS Sigitas-Pranas, sūnus.Andriejaus, gim,1927 Skirsnemunėj. 
GELEŽIŪNAS Vitas, sūnus Juozo, gimęs 1926.X.12'Bublelių kaime. 
KARDZINKEVIČS Bronius, sūnus Antano ir Veronikos, gim.1926.IX.24. 
KUKLIS Jonas, gim.1913.VIII.8 Marijampolėje. 1946 gyveno Itzehoe. 
MACKELA Boleslavas, sūnus Aleksandro, gim,1921 Ukmergė je.Ieško sesuo. 
NOVOGRODSKIS Kostas, gim.1912 Nemakščiuose. Ieško sūnus Rimvydas. 
PETRAUSKAS Adomas, sūnus Adomo , ■ gim . 1915 Gudaijų kaime, Sėdos valsč. 
STĄSEVSKIS Juozas, sūnus Jono, 'gimo1920 Griežpe.Lkįuose, Tauragės v.

. K i t i į e š k o j i. m a i'

SLODKIEWICZ Vanda, gyv. m.Dobre-Mi'asto , Pionie.row 7 m 2, waj .Olsztyn 
(Polska) ieško: vyro Stasio Radavičiaus; gim.1914.XI.24, sūn. Igno 
ir Barboros;, s es ers Elenos Milašienės-Radzevičiūtės, dukt.Igno ir 
Barboros;' svainio Kazio Milašiaus.' • '

INFORMACIJOMS leisti ’a u ko j o :

Kun.Br.Liųbinaš iš Kaiserslauterno !23,80 DM, dr.med.V,Gruzdys iš 
Euclido (JAV) 6 dol., ,
B.Müller iš Karlsruhes, Vytas Deveikis iš Heidesheimo, K.Noreika iš 
Konstanzo ir Fr,Skėrys iš Mannheimo po 20 DM, Zigmas Vencius iš 
Heidesheimo 18 DM, Rosa Juodzevičienė iš Ochšenfurto 15 DM, Jurgis 
Pyragas iš Lübecko 15 DM, P.Gudelis iš Lembergo 14 DM, Jurgis Ba- 
rasas iš Kaiserslauterbo, Jadvyga Friedrich iš Bremerhaveno,'M.Bra- 
kienė iš Berlyno ir V.Žaliūkas iš'Vėhrtes (Osnabr.) po 1O DM.
Ačiū.

IEŠKO LIETUVIŠKŲ PAŠTO ŽENKLŲ IR MONETŲ •
Tigran Keller (68 Mannheim-Feudenheim 51, Schützenstr.14, telef. 
793X99) ięško_lietuviškų_pašto ženklų irjnonetų pasikeisti. 
Kun,dr.,Jono PETRAIČIO adresas: 4307 Kettwig-Mintard, Pfarrhaus

12


	1971-nr01-INFORMACIJOS-0001
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0002
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0003
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0004
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0005
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0006
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0007
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0008
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0009
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0010
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0011
	1971-nr01-INFORMACIJOS-0012

